
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Florio Anita

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

155 07/10/2024 12 1

Oggetto: 

L.R. 29 GIUGNO 2021 N. 5 - D.D. N. 133 DEL 19 LUGLIO 2024 - D.D. 150 DEL 13 
SETTEMBRE 2024 - D.D. 151 DEL 23 SETTEMBRE 2024 - IMPEGNO DELLA SPESA E 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A BIBLIOTECHE REGIONALI E PUBBLICHE PER 
L'ACQUISTO DI LIBRI DI EDITORI CAMPANI ATTR AVERSO LE LIBRERIE DI 
PROSSIMITA'- CAP. U05002 - E.F. 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) con L.R. 4 settembre 1974,  n. 49 sono state fornite indicazioni per il  “Finanziamento regionale per la

costruzione, l'ampliamento ed il completamento di biblioteche di enti locali, potenziamento delle attività e
dei servizi delle biblioteche”;

b) con L.R. 3 gennaio 1983, n. 4 sono stati definiti gli “Indirizzi programmatici e direttive fondamentali per
l'esercizio delle deleghe e sub-deleghe ai sensi dell'art. 1 della L.R. 1° settembre 1981, n. 65 - Promozione
culturale ed educazione permanente, biblioteche e musei”;

c) Il  D.lgs.  n.  118/2011  ha  disposto  l’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  Regioni  ed  Enti  locali,
disciplinando i tempi e le modalità di approvazione dei bilanci dei suddetti enti e stabilendo la loro natura
autorizzatoria;

d) con L.R. 29 giugno 2021, n. 5 “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione degli
obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023 - Collegato alla stabilità regionale per il 2021”, sono stati previsti
all’art. 24 “Interventi per il sostegno alla editoria libraria”;

e) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 300 del 7 luglio 2021, è stato istituito il capitolo di
spesa U05002 per il sostegno della filiera dell’editoria campana attraverso l’incentivazione all’acquisto di
libri da parte di biblioteche regionali e pubbliche;

f) con Delibera della Giunta regionale della Campania n. 476 del 4 novembre 2021, la Giunta regionale ha
fornito indicazioni per l’erogazione di risorse a favore di biblioteche regionali e pubbliche, in attuazione
dell’art. 24 della L.R. 29 giugno 2021, n. 5;

g) con L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 il Consiglio regionale della Campania ha approvato le “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania –
Legge di stabilità regionale per il 2024”;

h) con L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 il Consiglio regionale della Campania ha approvato il “Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in conformità con le disposizioni
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126;

i) con Delibera n. 3 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026
della Regione Campania - Formulazione Indirizzo”, la Giunta regionale della Campania ha approvato il
Bilancio Gestionale 2024-2026, che prevede per l’E.F. 2024 lo stanziamento di euro 200.000,00 sul cap.
U05002, di titolarità della UOD 50.12.01 “Promozione e valorizzazione Musei e Biblioteche” (di seguito
U.O.D. 01), per le finalità di cui alla L.R. 29 giugno 2021, n. 5, art. 24;

j) con Delibera n. 370 del 25 luglio 2024, è stata disposta la proroga degli incarichi dirigenziali per le strutture
della Giunta regionale della Campania, e tra questi anche quello relativo alla direzione della U.O.D. 01;

Considerato che:
a) con Decreto Dirigenziale n. 133 del 19 luglio 2024, pubblicato sul B.U.R.C. n. 52 del 22 luglio 2024, è stato

approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a biblioteche di ente locale per l’acquisto di
libri da editori campani attraverso le librerie di prossimità - E.F. 2024;

b) l’Avviso pubblico sopra riportato, per l’espletamento della procedura di assegnazione dei contributi per il
corrente esercizio, ha previsto la presentazione delle richieste di contributo esclusivamente a mezzo di
caricamento on line delle istanze e dei relativi allegati, mediante l’accesso al catalogo dei servizi digitali
della  Regione  Campania  all’indirizzo  https://servizi-digitali.regione.campania.it,  utilizzando  il  servizio
digitale dedicato: “Contributi Editoria Biblioteche”, secondo le indicazioni contenute nella relativa pagina
descrittiva,  con  caricamento  delle  richieste  di  contributo  al  link  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/Contributi EditoriaBiblioteche, accessibile dalle ore 0:00 del 1° agosto 2024 alle
ore 23:59 del 6 settembre 2024, esclusivamente dai rappresentanti legali dei soggetti giuridici beneficiari o
loro delegati, previa autenticazione a mezzo di SPID – Sistema Pubblico di Identità Digitale, CIE – Carta di
identità elettronica o CNS – Carta Nazionale dei Servizi;

c) la procedura sopra riportata ha previsto che alle domande di  contributo,  automaticamente generate e
acquisite dal sistema informatico della Regione Campania, fosse attribuito un univoco codice identificativo,
oltre  alla  data  ed  ora  di  invio,  senza  che  fosse  necessario  l’invio  della  richiesta  e  della  relativa
documentazione a mezzo PEC, in conformità a quanto disposto dall’art. 65, comma 1, lett. b) del Codice
dell’Amministrazione Digitale - CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii);

d) con protocollo n. 429347 del 13 settembre 2024 è stato acquisito agli atti della U.O.D. 01 l’elenco di tutte
le istanze on line pervenute al catalogo dei servizi digitali della Regione Campania;

e) con Decreto Dirigenziale n. 150 del 13 settembre 2024, pubblicato sul B.U.R.C. n. 65 del 16 settembre
2024 è stato approvato e pubblicato, tra l’altro, l’elenco delle istanze di contributo idonee e finanziabili fino
alla concorrenza dello stanziamento disponibile per l’E.F. 2024 sul capitolo di spesa U05002;



Dato atto che:
a) a  seguito  della  segnalazione  di  assenza  di  una  richiesta  di  contributo  nell’elenco  delle  domande

pervenute, approvato e pubblicato con D.D. n. 150/2024, l’U.S. 11 “Ufficio Speciale per la Crescita e la
Transizione Digitale”, effettuate le necessarie verifiche, con nota PG/2024/0443097 ha confermato l’invio
di ulteriore istanza di contributo, non conteggiata a causa di un malfunzionamento della piattaforma online;

b) con Decreto Dirigenziale n. 151 del 23 settembre 2024, si è preso atto dell’errore occorso a causa del
malfunzionamento della piattaforma online ed è stata approvata e pubblicata sul B.U.R.C. n. 66 del 23
settembre 2024 la rettifica parziale dell’elenco delle istanze pervenute, dell’elenco delle istanze idonee e
finanziate per l’E.F. 2024 sul capitolo di spesa U05002 e dell’elenco delle istanze idonee e non finanziabili;

Ritenuto di dover procedere all’assegnazione dei contributi in favore dei soggetti giuridici pubblici proprietari di
biblioteche regionali e pubbliche, utilmente posizionati nell’elenco approvato e pubblicato con D.D. n. 151 del 23
settembre 2024,  procedendo contestualmente all’impegno della spesa complessiva di  € 200.000,00 come da
Allegato SAP predisposto ai sensi del D.lgs. 118/2011 che, unito al presente provvedimento, ne costituisce parte
integrante ed essenziale;

Dato atto, altresì, che:
a) per  la  spesa  impegnata  con  il  presente  provvedimento  la  competenza  economica  è  riferita  a  tutto  il

31/12/2024;
b) per la concessione di contributi di che trattasi si provvede all’assolvimento degli obblighi previsti in tema di

pubblicità e trasparenza dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;
c) non sussistono posizioni di conflitto d’interesse, nemmeno potenziali, nel procedimento amministrativo di

assegnazione dei contributi di che trattasi;

Visti:
a) la  L.R.  4  settembre  1974,  n.  49,  “Finanziamento  regionale  per  la  costruzione,  l'ampliamento  ed  il

completamento di biblioteche di enti locali, potenziamento delle attività e dei servizi delle biblioteche”;
b) la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, “Indirizzi programmatici e direttive fondamentali per l'esercizio delle deleghe e

sub - deleghe ai sensi dell'art. 1 della legge regionale 1° settembre 1981, n. 65 - Promozione culturale ed
educazione permanente, biblioteche e musei”;

c) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
d) il  Regolamento 7 giugno 2018, n. 5 “Regolamento di contabilità regionale in attuazione dell’articolo 10

della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”;
e) la L.R. 29 giugno 2021, n. 5 “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione degli

obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023 - Collegato alla stabilità regionale per il 2021”, e in particolare l’art.
24, “Interventi per il sostegno alla editoria libraria”;

f) la Delibera n. 300 del  7 luglio 2021 della Giunta regionale della Campania,  con cui è stato istituito  il
capitolo di spesa U05002, assegnato alla U.O.D. 01 e destinato al sostegno della filiera dell’editoria libraria
campana attraverso l’incentivazione all’acquisto di libri da parte di biblioteche regionali e pubbliche;

g) la Delibera n. 476 del 4 novembre 2021, con cui la Giunta regionale ha fornito indicazioni per l’erogazione
delle risorse a favore di biblioteche regionali e pubbliche, in attuazione dell’art. 24 della L.R. 29 giugno
2021, n. 5 n. 5/2021;

h) la Delibera n. 3 del 10 gennaio 2024, con cui la Giunta regionale ha approvato il bilancio gestionale della
Regione Campania per il triennio 2024-2026;

i) la Delibera n. 370 del 25 luglio 2024 con cui è stata disposta la proroga degli incarichi dirigenziali per le
strutture della Giunta regionale della Campania, e tra questi, anche per quello relativo alla direzione della
U.O.D. 01;

Alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
resa dalla dirigente competente,

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  s’intendono integralmente  trascritte  e  confermate  nel  presente
dispositivo:

1. Di disporre l’assegnazione dei contributi a valere sullo stanziamento assegnato per l’E.F. 2024 sul capitolo
di spesa U05002, così come da prospetto “ALLEGATO A”, che unito al presente provvedimento ne forma
parte integrante ed essenziale;



2. di procedere all’impegno della spesa complessiva di euro 200.000,00 sul capitolo U05002 come da Allegato
SAP  predisposto  ai  sensi  del  D.lgs.  118/2011,  che  unito  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte
integrante ed essenziale;

3. di indicare per la spesa impegnata con il presente provvedimento la competenza economica al 31/12/2024;

4. di  dare atto che l’obbligazione giuridica relativa ai  contributi  di  che trattasi  si  perfezionerà ad avvenuta
regolare rendicontazione comprovante la realizzazione degli interventi finanziati e la spesa effettivamente
sostenuta per gli stessi;

5. di  dare atto che ai  fini  dell’assolvimento degli  obblighi  previsti  dagli  artt.  26 e 27 del  D.lgs.  33/2013 si
procede alla pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale
della Regione Campania;

6. di trasmettere il presente atto:
6.1. alla  D.G.  50.13.00  “Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie”  –  Staff  50.13.93  “Funzioni  di

supporto  tecnico/operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del
riconoscimento dei debiti fuori bilancio”, per l’esecuzione;

6.2. alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
6.3. alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”, per conoscenza;
6.4. all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web

istituzionale della Regione Campania.

      La Dirigente
Dott.ssa Anita Florio

   



Data e ora 
richiesta

C.F. / P.IVA Denominazione Denominazione Biblioteca Cod. ISIL Contributo

01/08/2024 09:43 00074270620 COMUNE DI BENEVENTO BIBLIOTECA COMUNALE IT-BN0136 7.000,00 €

01/08/2024 08:18 00199400649 COMUNE DI MERCOGLIANO BIBLIOTECA COMUNALE DI MERCOGLIANO IT-AV0154 7.000,00 €

01/08/2024 11:12 00547700658 COMUNE DI OTTATI
BIBLIOTECA COMUNALE "ANTONIO E TEODORO 
BAMONTE"

IT-SA0162 7.000,00 €

01/08/2024 10:34 00646300632 COMUNE DI GRAGNANO BIBLIOTECA COMUNALE "MICHELE CAVALIERE" IT-NA0020 7.000,00 €

01/08/2024 11:54 01107670638 COMUNE DI FRATTAMINORE BIBLIOTECA COMUNLALE "PROF. LUCA CRISPINO" IT-NA0674 7.000,00 €

01/08/2024 10:08 01144820634 COMUNE DI CAIVANO BIBLIOTECA COMUNALE "STELIO MARIA MARTINI" IT-NA0301 7.000,00 €

01/08/2024 12:20 01435550635
COMUNE DI SAN GIORGIO A 
CREMANO

BIBLIOTECA COMUNALE DI CULTURA VESUVIANA 
"SACERDOTE GIOVANNI ALAGI"

IT-NA0249 7.000,00 €

01/08/2024 11:04 02615970650 COMUNE DI BELLIZZI BIBLIOTECA COMUNALE "LEONARDO DA VINCI" IT-SA0194 7.000,00 €

02/08/2024 10:16 80000980625 COMUNE DI MONTESARCHIO BIBLIOTECA COMUNALE "AMICOLIBRO" IT-BN0131 7.000,00 €

01/08/2024 08:10 80001550625 COMUNE DI PESCO SANNITA BIBLIOTECA COMUNALE DI PESCO SANNITA IT-BN0078 7.000,00 €

01/08/2024 09:41 80001950627 COMUNE DI COLLE SANNITA BIBLIOTECA COMUNALE "FRANCESCO FLORA" IT-BN0026 7.000,00 €

01/08/2024 08:55 BIBLIOTECA COMUNALE "GIUSEPPE TESCIONE" IT-CE0127

01/08/2024 09:12 BIBLIOTECA COMUNALE "ALFONSO RUGGIERO" IT-CE0012

01/08/2024 00:22 80004080620 COMUNE DI CEPPALONI BIBLIOTECA COMUNALE DI CEPPALONI IT-BN0023 7.000,00 €

01/08/2024 17:55 80007410618 COMUNE DI CAPODRISE BIBLIOTECA COMUNALE "CARMINE CIMMINO" IT-CE0050 7.000,00 €

01/08/2024 08:29 80007730619 COMUNE DI ROCCA D'EVANDRO BIBLIOTECA COMUNALE IT-CE0084 7.000,00 €

01/08/2024 11:43 80013570645
COMUNE DI SAN MARTINO VALLE 
CAUDINA

BIBLIOTECA COMUNALE "DON ANTONIO MARINO" IT-AV0108 7.000,00 €

01/08/2024 09:05 82000790616 COMUNE DI PIEDIMONTE MATESE BIBLIOTECA COMUNALE "AURORA SANSEVERINO" IT-CE0079 7.000,00 €

01/08/2024 00:19 82001670643 COMUNE DI MONTEVERDE
BIBLIOTECA COMUNALE "GIUSEPPE LEONIDA 
CAPOBIANCO"

IT-AV0056 7.000,00 €

01/08/2024 12:12 82001850658 COMUNE DI SERRE
BIBLIOTECA COMUNALE "ATTILIO VALERIO 
CONFORTI"

IT-SA0208 7.000,00 €

01/08/2024 10:26 82002370656 COMUNE DI PALOMONTE BIBLIOTECA COMUNALE DI PALOMONTE IT-SA0303 7.000,00 €

01/08/2024 11:27 84000090658 COMUNE DI CANNALONGA BIBLIOTECA COMUNALE "PIETRO CARBONE" IT-SA0198 7.000,00 €

01/08/2024 01:01 84000190656 COMUNE DI CUCCARO VETERE BIBLIOTECA COMUNALE DI CUCCARO VETERE IT-SA0261 7.000,00 €

01/08/2024 09:34 84000330658 COMUNE DI MOIO DELLA CIVITELLA BIBLIOTECA COMUNALE IT-SA0032 7.000,00 €

01/08/2024 00:26 84001650658 COMUNE DI ALFANO BIBLIOTECA COMUNALE IT-SA0369 7.000,00 €

01/08/2024 12:45 84001790652 COMUNE DI CENTOLA BIBLIOTECA COMUNALE "ALESSANDRO SAGGIOMO" IT-SA0321 7.000,00 €

01/08/2024 00:25 84003650631 COMUNE DI SCISCIANO BIBLIOTECA COMUNE DI SCISCIANO IT-NA0327 7.000,00 €

TOTALE 189.000,00 €

ALLEGATO A

D.D. N. 133 del 19/07/2024 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA EDITORI 
CAMPANI ATTRAVERSO LE LIBRERIE DI PROSSIMITA' - E.F. 2024 - AMMINISTRAZIONI COMUNALI

COMUNE DI CASERTA 14.000,00 €80002210617



Data e ora 
richiesta

C.F. / P.IVA Denominazione Denominazione Biblioteca Cod. ISIL Contributo

02/08/2024 09:07 02044190615
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 
CAMPANIA "LUIGI VANVITELLI" - 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA

BIBLIOTECA DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
DELL'UNIVERISTA' DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA 
"LUIGI VANVITELLI"

IT-CE0105 7.000,00 €

ALLEGATO A

D.D. N. 133 del 19/07/2024 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA EDITORI 
CAMPANI ATTRAVERSO LE LIBRERIE DI PROSSIMITA' - E.F. 2024 - UNIVERSITA' PUBBLICHE



Data e ora richiesta C.F. / P.IVA Denominazione Denominazione Biblioteca Cod. ISIL Contributo

01/08/2024 15:50 80000390650 PROVINCIA DI SALERNO BIBLIOTECA PROVINCIALE DI SALERNO IT-SA0063 4.000,00 €

ALLEGATO A

D.D. N. 133 del 19/07/2024 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE PER L'ACQUISTO DI LIBRI DA EDITORI CAMPANI ATTRAVERSO 
LE LIBRERIE DI PROSSIMITA' - E.F. 2024 - AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI


